
DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

14.daļa: Garīgā izsmalcinātība. 

2.nodaļa: Īstā gudrība – gudrā sirdī. 

 

1 lapa no 2 lapām 
 

Gara zināšana. Izzināšana. 

116. 

Ko nozīmē bezprāts Dievā? Kāpēc senlaiku praviešus sauca par bezprātīgiem? Proti, 

jūtziņas uguns sārtu dēļ, kas no tiem atšķīra visu pārējo. Vērtīga kādība, kas atšķīra no 

parastās domāšanas. 

117. 

Nākotnes sasniegumos īpaša vērība jāveltī gara attīstības un miesas stāvokļa 

savstarpējām attieksmēm. Miesai grūti panākt garu, rodas ilgu smeldzes uzplūdumi, 

kad gars pacelts augstumos.  

Ne mazāk svarīgs ir otrs apstāklis, kādēļ jau Esmu jūs lūdzis pēc iespējas atturēties no 

personīgu vārdu izrunāšanas. Cilvēki, griezdamies no attāluma pie kādas personas 

sagādā tas grūtumu sajūtu, ja tās gars pietiekoši jūtīgs. Jūs esat ievērojuši, ka Jogi 

bieži maina dzīves vietas un izvairās nosaukt vārdus. Tas tāpēc, ka viņi zina, kādu 

iespaidu vārdi atstāj izplatījumā, kad tos nosūta ar zināmu Mācības prasmi. 

Tikai neatliekamos gadījumos vajag gribu virzīt uz dzīvām būtnēm. Tāpat vajag 

saprast, ka gara attīstība atspoguļojas ķermenī; apgrūtinot garu izraisām ķermeņa 

reakciju. Vajag saudzēt garīgi augšupejošo, bet cilvēkiem te vismazāk samērojamības. 

Viņi gatavi to pārslogot ar vissīkumainākām vēlmēm, neatzīstot savas vieglprātības 

kaitīgumu. 

118. 

Pajautājiet gudram cilvēkam, kas to visbiežāk brīdinājis briesmās, atturējis no kļūdām 

un novirzīšanās? Godīgs cilvēks minēs sirdi. Viņš neminēs smadzenes vai saprātu. 

Tikai muļķīgs cilvēks pakļausies prāta konvencionālajiem slēdzieniem. Sirds, tā ir 

jūtziņas pilna. Jau sen mēs lietojam šo jēdzienu, bet tagad atgriezīsimies pie tā citā 

spirāles apgriezienā. 

Mēs esam jau iepazinušies ar Sirds un Hierarhijas disciplīnu un pārdomājuši par 

Bežrobežību. Tā jūtziņa radās ne kā kāda neskaidra intuīcija, bet, izprotot sirds 

nozīmi, kā garīgās disciplīnas sekas. Tā arī vadiet mācekļus. Vispirms kā plašu tīklu 

izmetiet vajadzīgo jēdzienu, tad uzmanīgi savelciet tīkla galus, lai pilnīgi ielenktu 

meklēto. Nav nejaušība, ka bieži tiek lietots zvejnieku simbols, kas izmetuši tīklu. 

Sirdi nav tik viegli izzvejot! Nav viegli piesavināties sirds valodu kā realitāti. 

Vajadzīgs zināms laiks un atdevība, un tiekšanās, lai apgūtu sirds izpausmes izpratni. 

119. 

Kas anarhijas drausmu laikā padomās par sirdi, tas pierādīs, ka šī doma jau kādreiz 

viņā iemājojusi. Tam var daudzās lietās uzticēties, jo viņš jau pieskāries atziņai, un 

tādējādi izsargājis garu no nodevības neģēlības. Esiet pārliecināti, ka cilvēks, kas nēsā 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

14.daļa: Garīgā izsmalcinātība. 

2.nodaļa: Īstā gudrība – gudrā sirdī. 

 

2 lapa no 2 lapām 
 

nodevības dīgli, nepazīst sirds dārgumus. Tā uzkrājiet smalkākos jēdzienus tumsas 

drausmu laikā. Sirds dzirde un redze ir brīnišķa! 

120. 

Domā sirds, apstiprina sirds, apvieno sirds. Vienmēr iespējams atcerēties sirds nozīmi, 

tik ilgi smadzeņu aizēnoto. Sirds nodrebēs pirmā, sirds ietrīsēsies pirmā, sirds sapratīs 

daudz ātrāk, iekams smadzeņu saprāts iedrīkstēsies padomāt. Nemazinot līksmotā 

smadzeņu ceļa nozīmi, vai gan varam noklusēt vistiešāko sirds sasniegumu, bultai 

līdzīgo staru, sirdij – brīnumam līdzīgo. Tā iespējams pievienoties sirdij un 

aizsargāties pret visiem ļaunuma uzbrukumiem. Vienīgi ar sirdi iespējams sajust 

brūno gāzi un laikā pārtraukt nosmacēšanu. Tāpat arī Armagedona laikā uzvaru gūs 

sirds. Tālab tā ieteicu sargāt sirdi kā satriecošu šķēpu cīņā ar jebkuru ļaunumu.  

 


